
IT podpora řešení uprchlické vlny z 
pohledu orgánů krizového řízení

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“

Praha, 22. listopadu 2022



• Nouzový stav
• 4.3.2022 až 30.6.2022, tj. 118 dní

• Dočasná ochrana
• Uděleno 456.873 osobám, ukončeno 17.687 osobám

• Registrací na KACPU
• Registrováno 446.200 osob, převezeno mezi KACPU 54.007 osob

• Ubytovaných cestou KACPU
• Celkem 149.333 osoby, aktuálně ubytováno 73.289 osob 

• Ubytovaných v solidárních domácnostech
• Celkem 44.687 osob (k 30.9.2022)

• Masivní humanitární pomoc, občanská solidarita

Uprchlická vlna z Ukrajiny – základní fakta

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



Uprchlická vlna z Ukrajiny – průběh vlny

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



Uprchlická vlna z Ukrajiny – aktuální situace

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



Migrační vlna uprchlíků z Ukrajiny – aktuální situace

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



Migrační vlna uprchlíků z Ukrajiny – aktuální situace

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



Základní potřeby uprchlíků

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“

Vízum-doč.ochrana

Zdravotní pojištění

Humanitární dávka

Ubytování

Psychosociální
pomoc

Informace

Jedno místo?

22.11.2022



• Využití standardních nástrojů krizového řízení

• Koordinace činností na ústřední i krajské úrovni

• Registrační místo v každém kraji

• Jednotný informační nástroj, systém hlášení

• Evidence ubytování a poskytování humanitární pomoci

• Zapojení dobrovolníků

Cíle pro řízení uprchlické vlny – požadavky

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



Systém krizového řízení při řešení migrační vlny

Ústřední krizový štáb

Národní asistenční centrum pomoci 
Ukrajině /NACPU/ (operační skupina)

Lokace: MV GŘ HZS ČR Kloknerova

Provoz: 24/7

Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině 
/KACPU/ (pracovní skupina ad hoc)

Lokace: dle rozhodnutí hejtmana kraje, možné společně s front 
desk nebo odděleně /pracovišti SPS KŠ kraje + místo 

Provoz: 24/7

KOPIS

Management Front desk 1-n 

Krizový štáb MV

Krizový štáb MPSV

Krizový štáb MPO

OPS Koordinace 
krizové komunikace

OPS Věcné zdroje

Stálá pracovní skupina KŠ
Štáb HZS

Štáb PČR

Štáb další složky + 
další subjekty

Krizový štáb kraje

NOPIS

OPS koordinace krajů

ORP

Krizový štáb – další ÚSÚ

V případě potřeby implementace do struktury krizových štábů 
ORP: Územní asistenční centrum pomoci Ukrajině /UACPU/

OPS ….(dle statutu)

Pracovní skupiny 

S-T-A-N-O



• Koordinace činnosti ústředních správních úřadů

• Koordinace činnosti KACPU

• Informační podpora činnosti KACPU a ÚSÚ

• Organizace humanitární pomoci na Ukrajinu

• Spolupráce s mezinárodními organizacemi

• Spolupráce s nevládními organizacemi

• Řízení činnosti styčných důstojníků na území PL a SVK

NACPU

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



• Registrace k vydání víza-dočasné ochrany

• Registrace k výplatě humanitární dávky

• Registrace ke zdravotnímu pojištění

• Poskytnutí ubytování

• Poskytnutí psychosociální pomoci

• Min 1 KACPU v kraji

KACPU

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



KACPU

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



Operační 
řízení

Taktické 
řízení

Prevence
Krizové 
řízení

Informační podpora řízení uprchlické vlny – výchozí stav

22.11.2022 CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“



(Agendový) Informační systém krizového řízení

• Informační systém HUMPO

• Informační webové stránky

• Dashboardy

• Napojení na agendové informační systémy

• Nástroj pro sběr a analýzu dat

• Informační linka IZS

Informační podpora řízení uprchlické vlny

22.11.2022 CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“



Informační systém HUMPO

• Evidence osob, ubytovacích zařízení a 

humanitární pomoci

• Evidence KACPU

• Validace údajů proti CIS

• Exporty

• Data pro GIS a analýzy

• Nároky na zabezpečení dat

Informační podpora řízení uprchlické vlny

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



Informační podpora řízení uprchlické vlny

22.11.2022 CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“



Dashboardy

• Analýza dat v prostředí GIS

• Umožňuje zobrazení definovaných údajů z databáze HUMPO a dalších zdrojů 

v prostředí GIS s využitím nástroje ESRI DashBoard

• Propojení s IS CIS, MPSV, MŠMT, MZ a další

• Odkaz: https://gis.humpo.cz/portal

Informační podpora řízení uprchlické vlny

22.11.2022 CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“

https://gis.humpo.cz/portal


Informační podpora řízení uprchlické vlny

CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“22.11.2022



• Vznikaly ad hoc požadavky na vytvoření IS (v řádů dní)

• HZS ČR nedisponuje vývojovým týmem, bylo nutno suplovat externími 

kapacitami a hledat již existující řešení

• Osvědčila se spolupráce s dlouhodobými partnery HZS ČR

• Využití cloudových služeb a webového přístupu

• Do budoucna je preferováno řešení privátního cloudu 

Informační podpora řízení uprchlické vlny – z pohledu IT

22.11.2022 CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“



Informační systémy

Ochota sdílet data

Flexibilita

Propojení IS

Obsese daty

GDPR

Informační podpora řízení uprchlické vlny – zkušenosti

22.11.2022 CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“



Vývoj aplikací
• Armáda ČR

• ArcData Praha s.r.o

• HZS ČR

Sdílení dat
• OAMP/SCP, MPSV

• MŠMT, MZ, MMR

Podpora rozvoje
• NMV, OHA

Informační podpora řízení uprchlické vlny – poděkování

22.11.2022 CACIO fórum „Jak se mění řízení IT 2022“



Děkujeme za pozornost

plk. Ing. Miroslav Lukeš

MV-GŘ HZS ČR


